
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

LAUDINI DANIELE - Assessore X 

COMUNE IM ITALA 
Città Metropolitana di Messina 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: ART. 6. COMMA 1, DELLA L.R. N. 5/2014, COME 
MODIFICATO DAL GOMMA 2 DELL'ART. 6 DELLA L.R. 9/2015 
- OBBLIGO DI DESTINARE ALMENO IL 2% DELLE SOMME 
REGIONALI CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA - 
ASSEGNAZIONE SOMME. 

N. 

DEL 

95 

25/11/2022  

   

L'anno duemilaventidue, addì venticinque, del mese di novembre, alle ore 16:20 e seguenti, 

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di 

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori: 

CACCIOLA FRANCESCA - Assessore X 
 4- 

DI LEO LUCIANO - Assessore X 

DI LEO CARMELO - Assessore 

PALO CARMEN -  Assessore  

X 

X  

PRESENTI 4  ASSENTI 1 

Assume la presidenza il Sindaco ING. LAUDINI DANIELE 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Avv. Salvino Muscarello 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla proposta allegata. 



LA GIUNTA COMUNALE 

- Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 109 del 24/11/2022 allegata al 

presente verbale per farne parte integrante e sostanziale; 

- Acquisiti i pareri di regolarità di legge; 

- Visto l'O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 

- Ritenuto di dover procedere  all'  approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

DELIBERA 

- Di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 109 del 24/11/2022, allegata 

al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le 

motivazioni che la parte dispositiva. 

- Di dichiarare, la presente deliberazione Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, 

comma 4° del D.Lgs 267/2000). 



COMUNE DI ITALA 

Città metropolitana di Messina 

OGGETTO: ART. 6. COMMA 1, DELLA L.R. N. 5/2014, COME 

MODIFICATO DAL COMMA 2 DELL'ART. 6 DELLA L.R. 9/2015 - 

OBBLIGO DI DESTINARE ALMENO IL 2% DELLE SOMME REGIONALI CON 

FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA - ASSEGNAZIONE SOMME. 

PREMESSO: 
- che l'art. 6. comma 1, della LR. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 6 della L.R. 
9/2015, prevede che almeno il 2% delle somme regionali devono essere spese con forme di 
democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di 
azioni di interesse comune, pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle 
somme non utilizzate secondo tale finalità; 
- che la Circolare dell'Assessorato delle Autonomie Locali e F.P. n. 5 del 09.03.2017 ribadisce 
l'obbligo per i Comuni di destinare il 2% dell'assegnazione regionale di parte corrente con 
forme di democrazia partecipata; 
- che la quota del 2% da destinarsi alle scelte di azioni di interesse comune, con forme di 
democrazia partecipata, viene presuntivamente (sulla base dell'assegnazione relativa all'anno 
2017) a determinarsi in E 9.270,82; 
- che con la Delibera di C.C. n. 32 del 07/09/2017, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha stabilito di istituire la concreta partecipazione dei cittadini finalizzata 
all'individuazione di priorità e bisogni, in diversi campi o settori che potranno essere soddisfatti 
mediante l'utilizzo del 2% dell'assegnazione di parte corrente disposta, per ciascun anno, dalla 
Regione in favore dell'Ente e che lo strumento partecipato fosse individuato in un avviso 
pubblico approvato annualmente dalla Giunta Comunale con l'indicazione di aree tematiche e/o 
progetti relativi a obbiettivi di interesse comune; 
- che con Delibera di G.M. n. 40 del 20/07/2022 è stato approvato l'avviso relativo alla 
destinazione ex art.6 comma I della L.R. n.512014, come modificato dal comma 2 dell'art. 6 
della L-R- 912015, della somma corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie attribuite 
dalla Regione con forme di Democrazia Partecipata ed è stato previsto come termine ultimo per 
la manifestazione delle preferenze da parte dei cittadini il giorno 31/08/2022 alle ore 12,00; 
Considerato che al protocollo dell'Ente sono pervenute n. 171 istanze che riportano le seguenti 
preferenze: 13 voti " Videosorveglianza", n.1 voti "Acquisto  Stands  e Attrezzature Varie 
per Sagre e Manifestazioni-, n. 156 voti "Acquisti Allestimento Mensa Scolastica" e n. 1 
voti Arredo Parchi Giochi".. O Arredo Area Attrezzata Marazze"; 
Rilevato che la maggioranza delle preferenze riguarda "Acquisti Allestimento Mensa 
Scolastica" 
Considerato che si rende necessario procedere all'impegno ed alla destinazione della somma 



prevista tenendo conto della volontà espressa dalla maggioranza dei cittadini che si sono 
espressi in merito; 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 147Bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Vista la L.R. n.5/2014; 
Vista la Circolare dell'Assessorato delle Autonomie Locali e F.P. n. 5 del 09.03.2017; 

SI PROPONE 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di prendere atto che la maggioranza delle preferenze tra quelle espresse riguarda 
Acquisti "Allestimento Mensa Scolastica" 

3. Di assegnare la somma di curo 11.455,00 pari al 2% delle assegnazioni ordinarie 
regionali, al Responsabile dell'Area Amministrativa e di dare, contestualmente, mandato 
affinché compia tutti gli atti necessari e consequenziali alla presente deliberazione; 

4. Di dare atto che la superiore somme trovano copertura nella voce 70, capitolo 70, 
articolo 1 del bilancio di Previsione 21-23 ed è coerente con quanto previsto dall'ipotesi 
di bilancio stabilmente riequilibrato adottato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.29 del 15 settembre 2022; 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l'urgenza di 
provvedere in merito. 

IL PROPONENTE 

IL SINDACO 

F.  to  Ing. Daniele Laudini 



Comune di Itala 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE 

PER LA PROPOSTA N. 109 DEL 24/11/2022 

CON OGGETTO 

ART. 6. COMMA 1, DELLA L.R. N. 5/2014, COME MODIFICATO DAL COMMA 2 
DELL'ART. 6 DELLA L.R. 9/2015 - OBBLIGO DI DESTINARE ALMENO IL 2% 
DELLE SOMME REGIONALI CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA - 
ASSEGNAZIONE SOMME. 

Il responsabile dell'area Economico-finanziaria 

ESPRIME 

parere Favorevole per la regolarità contabile dell'atto 

SI ATTESTA 

LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA: 

Cig Settore Anno Imp/Sub Codice Voce  Cap  Art Piano Fin. Importo 

70 70 1 14.445,00 

Il Responsabile dell'Area 
F.  to  Avv. Salvino Muscarello 



Comune di !tale 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA 

PER LA PROPOSTA N. 109 DEL 24/11/2022 

CON OGGETTO 

ART. 6. COMMA 1, DELLA L.R. N. 5/2014, COME MODIFICATO DAL COMMA 2 
DELL'ART. 6 DELLA L.R. 9/2015 - OBBLIGO DI DESTINARE ALMENO IL 2% 
DELLE SOMME REGIONALI CON FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA - 
ASSEGNAZIONE SOMME. 

Il responsabile dell'area Area Amministrativa 

SI ESPRIME 

parere Favorevole per la regolarita' tecnica dell'atto 

Il Responsabile dell'Area 

F. to Maria Berlinghieri 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 25/11/2022 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.toLAUDINI DANIELE 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Di Leo Luciano F.toAvv. Salvino Muscarello 

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione della2iunta Comunale , 0„ 
sia pubblicata all'Albo Pretorio  on-line  per giorni 15 consecutivi a far data dal — 33221 
Reg.n.  

Dalla Residenza Comunale,li/  -)  

L'addetto alla alla pubblicazione Il Segretario Comunale 
F.to F.to Avv. Salvino 

Muscarello 

              

                

                

                

                

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio  
on  -  line,  certifica che la presente deliberazione, nei termini stabiliti dall'art. 6 della L.R. n. 
11/2015, è stata pubblicata ai sensi dell'art. 11 comma 1 della L.R. n. 44/1991, all'Albo Pretorio  
on - line per 15 giorni consecutivi, dal i c2.5 -4 i - al 

./1 - - 1o 2 L  
Dalla Residenza Comunale, li 

Il Responsabile dell'Albo Pretorio  On-Line Il Segretario Comunale 
F.to Avv. Salvino Muscarello 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Il Segretario Comunale, certifica: 

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio  on-line,  ai sensi dell'art.12 della L.R. 
03/12/1991, n. 44. 

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 
12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

Il Segretario Comunale 
F.to Avv. Salvino Muscarello 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

